Assim, feitas estas considerações não há como considerar legal a majoração dos vencimentos 

dos servidores, até porque no próprio impacto financeiro está descrito: “ Com a aprovação do reajuste 
salarial e gratificação aos servidores do citado projeto de lei, as despesas com o pessoal terão um 
impacto financeiro estimado de R$ 201.709,00 (duzentos e um mil, setecentos e nove reais) no 
exercício financeiro de 2021, com aumento no índice anual de gastos de 2,34% em relação aos limites 
constitucionais de 2021. (sem grifos no original). 

Ademais para a folha de 2022 o impacto financeiro do referido aumento será de mais de 6,5%